
Redação 
jornalismo@tribunadoparana.com.br

MAIS 200 
MIL DOSES 
DE VACINA

OParaná deve re-
ceber, entre esta
semana e a pró-

xima, cerca de 200 mil
doses de vacinas contra
covid-19. São doses divi-
didas entre Oxford/As-
trazeneca e Coronavac,
fabricada pelo Butantan.
As doses são de extrema
importância, pois a doen-
ça avança no Paraná e em
Curitiba, ainda mais que
muitas cidades, como a
capital, tiveram que sus-
pender a vacinação dos
idosos por causa da falta
de doses.

Segundo Beto Preto,
secretário de saúde do
Paraná, as primeiras do-
ses chegam entre quarta
e quinta-feira desta se-
mana. “Temos uma infor-
mação de que até quarta
ou quinta-feira devemos
ter um lote entre 90 e
100 mil doses da vacina
da Oxford/Astrazeneca.
Além disso, no início da
próxima semana um pou-
co mais de 100 mil doses
da vacina do Butantan,
da Coronavac, devem
chegar ao Paraná”, disse
o secretário.

A campanha de vaci-
nação precisa ser reto-
mada com urgência no
Paraná, pois a ocupação
de leitos de UTI já está
em 100% em pelo menos
quatro locais que tratam
de pacientes com co-
vid-19 em Curitiba.

Calor
Se você sentiu fritar

os miolos ontem, não es-
teve sozinho. Segundo o
Simepar, os termômetros
chegaram a bater 31,8ºC
em Curitiba à tarde, a se-
gunda maior temperatu-
ra registrada neste ano. A
onda de calor só não foi
maior do que no dia 2 de
fevereiro, que chegou a
registrar 32,4ºC.

Apesar de algumas
pessoas não gostarem
da forte onda de calor, a
condição é bastante co-
mum nesta época do ano.
“Como o dia foi bastante
seco, a sensação térmica
está bem próxima do va-
lor real do termômetro.
A umidade nesta terça é
de 38%, provocada por
uma massa de ar quente e
seca que está no Paraná”,
revela o meteorologista
Samuel Braun.

Quem prefere dias
mais frescos pode co-
memorar. Isso porque
ontem pode ter sido o
dia mais quente dos pró-
ximos dias. “A previsão
é de as máximas sejam
mais baixas ao longo da
semana”, explica o mete-
orologista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021 – PMU - REDESIGNADO
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público a quem 
interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, 
fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada de Preços, para 
contratação de empresa, para fornecimento e instalação de 96 (noventa e seis) 
abrigos para ponto de ônibus, com dimensões de 3,30m de comprimento, 1,60m 
de profundidade, 2,50m de altura, com estrutura em aço galvanizado, conforme 

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 25 de março de 2021.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
TIPO: Menor preço global.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.009.977,60 (um milhão e nove mil, novecentos e setenta e 
sete reais e sessenta centavos).
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA –
www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações 
e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 
3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão 
de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127, no horário 

licita@umuarama.pr.gov.br
UMUARAMA, 22 de fevereiro de 2021.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
CLEBER BOMFIM

Secretário de Administração
ISAMU OSHIMA

Secretário de Obras, Planejamento Urbano, Projetos Técnicos e Habitação

Prefeitura do Município de Paranavaí
ESTADO DO PARANÁ

Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone/Fax (44) 3421-2323 - CEP 87.702.000
Endereço eletrônico: www.paranavai.pr.gov.br

e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Diretor(a) de Compras do Município de Paranavaí, Nadime Abdallah de Oliveira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93, 
10.520/02 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro, resolve:
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:
a) Nr. Processo: 185/2020
b) Nr. Licitação: 9/2020 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 22/02/2021
e) Objeto da Licitação: Aquisição de um VEÍCULO UTILITÁRIO SEM ACESSIBILIDADE (ZERO 
QUILOMETRO) - CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 PESSOAS, destinado à Secretaria Municipal de 
Assistência Social, através do Convênio nº 883877/2019 - Ministério da Cidadania.

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores Un. Qtd. Vl. Unitário Total dos Itens

PONTAL-COM VEICULOS E PECAS LTDA

1 - Veículo utilitário sem acessibilidade (zero 
quilômetro) - capacidade mínima para 07 lugares: 
Motorização mínima 1.4; 5 portas, direção hidráulica 
ou elétrica, vidros elétricos dianteiros e traseiros, 
travas elétricas das portas, jogo de tapetes, protetor 
de motor, cor branca com padronização visual do 
MDS; combustível flex; ar condicionado, todos itens 
obrigatórios; garantia mínima de 12 (doze) meses. - 
Marca: CHEVROLET/SPIN PREMI

UNI. 1,000 98.350,0000 R$ 98.350,00

Total do Participante:    R$98.350,00
Total geral:      R$ 98.350,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação. Valor Estimado

Atividades de Convênios com
Estado e União 07.002.08.244.0007.2604.4.4.90.52.00 R$ 100.000,00

Atividades de Convênios com
Estado e União 07.002.08.244.0007.2604.4.4.90.52.00 R$ 3.000,00

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA
DIRETORA DE COMPRAS

Decreto 20.867/2020

COMUNICADO
Ciro Ceccatto, inscrito no CPF sob nº 357622419-04, solicita o comparecimento da 
sua empregada Daniele Aparecida D Villa ao seu local de trabalho, sito nesta Capital, 
na Rua José Sikorski, 340, ou na Praça Zacarias, 58, conjunto 301, Escritório de 
Contabilidade Etika Contábil.

Súmula de pedido de licença de Operação

A empresa Equimex Metalurgica Ltda, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, 
o pedido de Licença Ambiental de Instalação e Operação, 
para atividades de Fabricação de máquinas para indústria 
metalúrgica, peças e acessórios, situada à Estrada da Ribeira, 
BR 476, n 1490, CEP: 82860-000, Curitiba, Pr.

LEILÕES DE VEÍCULOS

01/03/21
09:00h
10:00h
11:00h

- VEÍCULOS CIRCULAÇÃO

- SUCATA APROVEITÁVEL COM MOTOR INSERVÍVEL

- SUCATA INSERVÍVELONLINE

WWW.VIPLEILOES.COM.BR Helcio Kronberg
Leiloeiro Oficial

Os Editais completos dos leiloes, inclusive com a lista discriminada de todos os lotes, em cumprimento ao 
decreto 21.981/32, encontra-se disponível no endereço www.vipleiloes.com.br e para mais informações ligue: 
(11) 3777- 0572.

EDITAL DE INTIMAÇÃO (Protocolo - 431995)

LUIZ BOSCARDIN
PEDRO CELSO FERRAZ

MARIA CRISTINA REIS FERRAZ
CPF n° 185,369.059-72 e 015.244.179-47, 

matrícula(s) n°(s) 14132
15 (quinze) dias

ITAÚ 
UNIBANCO S/A

CNPJ n° 60.701.190/0001-04

INTIMA: PEDRO CELSO FERRAZ | INTIMA: MARIA CRISTINA REIS FERRAZ

5° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CURITIBA - PARANÁ
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Tomada de Preços nº. 001/CINDACTA II/2021
1.1. O CINDACTA II comunica a realização da Tomada de Preços para 
Recuperação das Instalações do Destacamento de Controle do Espaço Aéreo 
de Corumbá (DTCEA-CR).
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 22/02/2021 às 8h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2021 
às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações 
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

KAZUHIKO TODA Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
SECRETARIA DE ECONOMIA, 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 
DA AERONÁUTICA 
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DA AERONÁUTICA

SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E 
CONTROLE DE TRAFEGO AÉREO

Concorrência nº. 001/CINDACTA II/2021
1.1. O CINDACTA II comunica a realização da Concorrência para Contratação 
de serviço de Manutenção das Instalações do Destacamento de Controle do 
Espaço Aéreo de Foz do Iguaçu (DTCEA-FI), do Segundo Centro Integrado de 
Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo (CINDACTA II).
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 09/02/2021 às 8h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2021 
às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações 
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

KAZUHIKO TODA Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
SECRETARIA DE ECONOMIA, 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 
DA AERONÁUTICA 
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DA AERONÁUTICA

SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E 
CONTROLE DE TRAFEGO AÉREO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ,através de sua Diretoria de Apoio 
Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 004/2021
PROTOCOLO:nº19078-16.2020

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil:858401

OBJETO: Registro de preços para aquisição de bebedouros elétricos de coluna e de mesa, 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná.
DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 09/03/2021, às 10h30, no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 24/02/2021 até às 10h00 do dia 
09/03/2021 www.licitacoes-e.com.br.
TIPO: MENOR PREÇOGLOBAL (LOTE ÚNICO)
VALOR MÁXIMO:R$ 28.418,40 (vinte e oito mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta 
centavos).
INFORMAÇÕES

licitacao@assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 4490.5234 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos.

Diretoria de Apoio Técnico.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

AVISO DE LICITAÇÃO
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua Diretoria de Apoio 
Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 005/2021
PROTOCOLO: nº 19459-11.2020

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil: 858400

OBJETO: Registro de preços para aquisição parcelada de 24 (vinte e quatro) aparelhos de ar-

do Paraná.
DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 09/03/2021, às 14h30, no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 24/02/2021 até às 14h00 do dia 
09/03/2021 www.licitacoes-e.com.br.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
VALOR MÁXIMO:R$ 169.451,62 (cento e sessenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e dois centavos).

reais e doze centavos).

e cinco centavos).

sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).
INFORMAÇÕES

licitacao@assembleia.pr.leg.br.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490.5234 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos.

Diretoria de Apoio Técnico.

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | quarta, 24 de fevereiro de 202106 jornalismo@tribunadoparana.com.br


